
 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3053 del 29/10/2025 
1/5 

 
 

Atto Dirigenziale 

N. 3053 del 29/10/2025 

  
Classifica: 010.16 Anno 2025  (Proposta n° 5612/2025) 

 

Oggetto DIPARTIMENTO TERRITORIALE - CONFERIMENTO 
DELL’INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (E.Q.) 
“SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLE DIREZIONI TECNICHE 
DEL DIPARTIMENTO TERRITORIALE” 

 

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE  

Ufficio Responsabile Dipartimento Territoriale  

Riferimento PEG 66  

Resp. del Proc. ING. MARIA TERESA CAROSELLA  

Dirigente/Titolare E.Q. Carosella Maria Teresa  
DIRTIZ00 

 
Il Dirigente  

Visti: 
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 
- il Regolamento di Organizzazione da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 35 del 20/05/2025, con 

allegato il “Disciplinare per la graduazione, il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevate 
Qualificazioni (E.Q.)”; 

- il Sistema di misurazione e valutazione della performance da ultimo aggiornato con A.S.M. n. 44 
del 30/06/2025; 

- la Macrostruttura dell’Ente approvata con A.S.M. n. 34/2024; 
 Richiamati: 

- il Contratto collettivo nazionale di lavoro - CCNL “Funzioni Locali” del Personale non dirigenziale 
per il triennio 2019- 2021 sottoscritto il 16/11/2022 (artt. 16-21); 

- il Contratto integrativo d’Ente - CCDI siglato il 30/11/2023 (artt. 13-15); 
 
Ricordato che: 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3053 del 29/10/2025 
2/5 

- con Atto del Direttore Generale n. 2700 del 25/09/2025 è stato approvato l’aggiornamento 
dell’Area delle Elevate Qualificazioni; 
- con Atto del Direttore Generale n. 2740 del 30/09/2025 sono state approvate le pesature e le 
declaratorie delle E.Q. ed è stato disposto che i nuovi incarichi abbiano la durata di un anno, 
eventualmente prorogabile, a partire dal 01/11/2025; 
 
Preso atto che: 
- con Atto dirigenziale n. 2751 del 01/10/2025 è stato approvato l’Avviso di selezione tra il personale 
inquadrato nell’Area dei Funzionari/E.Q. per il conferimento degli incarichi di Elevata 
Qualificazione; 
- in data 01/10/2025 l’Avviso di selezione per il conferimento degli incarichi di E.Q. è stato 
pubblicato sul sito internet della Città Metropolitana-Albo Pretorio-Sezione “Avvisi” (Reg. pubbl. n. 
4848/2025) e sulla rete intranet dell’Ente; 
- alla data del 14/10/2025, scadenza del termine per la presentazione delle domande, risulta 
pervenuta una sola candidatura per la E.Q. “Trattamento stipendiale, previdenziale, assicurativo e 
fiscale” (inserita nella Direzione “Risorse Umane e Organizzazione”); 

Ricordato che l’art. 2 del Disciplinare stabilisce che: 
- l’individuazione del dipendente avviene tramite valutazione dei curriculum pervenuti ed eventuale 
colloquio motivazionale da parte del Dirigente nella cui Direzione è incardinata la E.Q.; 
- i criteri per l’attribuzione degli incarichi sono: 

• natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
• requisiti culturali posseduti dai dipendenti (titolo di studio, formazione e così via); 
• attitudini, capacità professionale ed esperienza; 
• risultati raggiunti in incarichi già ricoperti, anche non di E.Q.; 
• rotazione fra gli incarichi, compatibilmente con le esigenze organizzative e funzionali 
dell’Ente; 

- l’incarico è conferito con Atto scritto del Dirigente della struttura nel cui ambito è istituita la E.Q.; 

Considerato che per la E.Q. in oggetto è pervenuta la sola candidatura del dott. Saverio 
Carrapetta; 

Esaminato il curriculum dell’unico candidato, da cui si ricava la sussistenza dei requisiti culturali, 
nonché la capacità e l’esperienza acquisita nelle materie che rappresentano il contenuto dell’incarico 
di E.Q.; 

Valutata l’idoneità del candidato a ricoprire l’incarico in conformità ai criteri riportati nel 
Disciplinare; 

Ritenuto di non effettuare alcun colloquio motivazionale, essendo quest’ultimo superfluo; 

Ritenuto pertanto di procedere al conferimento dell’incarico dott. SAVERIO CARRAPETTA (matr. n. 
6846), funzionario amministrativo-contabile, dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 
 
Richiamata integralmente la declaratoria della presente Elevata Qualificazione approvata con il 
citato Atto del Direttore Generale n. 2740/2025: 
 
“ALLA POSIZIONE COMPETONO SPECIFICHE ATTIVITÀ DI SUPPORTO AMMINISTRATIVO E 
CONTABILE IN MATERIA DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE PER LE DIREZIONI DEL DIPARTIMENTO, 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3053 del 29/10/2025 
3/5 

CON PARTICOLARE RIFERIMENTO VIABILITÀ, EDILIZIA, PROGETTI STRATEGICI, COMMISSARI 
REGIONALI E PROTEZIONE CIVILE; NELLO SPECIFICO LA GESTIONE DELLE OPERE PUBBLICHE NEL 
LORO COMPLESSO CON PREDISPOSIZIONE DI TUTTI GLI ATTI AMMINISTRATIVI NECESSARI ALLO 
SVOLGIMENTO DELLA RELATIVA FASE DELL’APPALTO: DALLE APPROVAZIONI DEI PROGETTI 
NELLE LORO FASI, ALLA REDAZIONE DELLA DETERMINA A CONTRARRE CHE INDICE LA 
PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA, O L’AFFIDAMENTO DIRETTO (MEDIANTE LA PIATTAFORMA 
REGIONALE START), AL COLLAUDO/ CERTIFICATO DI CONFORMITÀ, NONCHÉ PREDISPOSIZIONE DI 
TUTTI GLI ULTERIORI ATTI AMMINISTRATIVI INERENTI LA FASE ESECUTIVA DELL’APPALTO 
(VARIANTI, SUBAPPALTI, LIQUIDAZIONE DI STATI DI AVANZAMENTO LAVORI, ED ALTRI ATTI 
NECESSARI). DI NORMA, NELLA GESTIONE DELL’APPALTO INDIVIDUA L’ORDINE DI PRIORITÀ 
DELLE RICHIESTE PERVENUTE AL FINE DI RISPETTARE LE SCADENZE E DI REALIZZARE GLI 
OBIETTIVI DI PEG DELLE DIVERSE DIREZIONI. 
GESTISCE LE RICHIESTE DI ACCESSO AL FONDO MINISTERIALE PER ADEGUAMENTO PREZZI 
MATERIALI DA COSTRUZIONE INERENTI GLI APPALTI DI OPERE PUBBLICHE; GESTIONE DELLE 
PROCEDURE DI SOMMA URGENZA ED EMERGENZE VIABILITÀ, DALLA PREDISPOSIZIONE DELLO 
SCHEMA DI DELIBERA DI RICONOSCIMENTO DEL DEBITO FUORI BILANCIO AI RELATIVI ATTI 
AMMINISTRATIVI DI ATTUAZIONE ALLE PREDETTE DELIBERE, COMPRESE LE LIQUIDAZIONI I 
COLLAUDI E LA FASI DI RENDICONTAZIONE E MONITORAGGIO DELL’OPERA RELATIVAMENTE AL 
FINANZIAMENTO RICEVUTO DALL’AMMINISTRAZIONE. 
COORDINA L’ATTIVITÀ DEI CONSULENTI PNRR CON IL PERSONALE DELL’UFFICIO PER LA 
CORRETTA INDIVIDUAZIONE DEGLI OBBLIGHI DI RENDICONTAZIONE DELLA GESTIONE 
CONTABILE DELLE OPERE FINANZIATE PNRR SULLA PIATTAFORMA REGIS, NONCHÉ LA GESTIONE 
DELLA PIATTAFORMA FUTURA PER LE OPERE DI PNRR ATTINENTI ALL’EDILIZIA SCOLASTICA. 
UTILIZZA PIATTAFORMA (STR) RACCORDANDOSI CON LE DIREZIONI TECNICHE PER 
L’IMPLEMENTAZIONE E L’AGGIORNAMENTO DEL PREDETTO GESTIONALE IN MATERIA DI 
DOCUMENTAZIONE TECNICA NECESSARIA PER IL CORRETTO ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
D’APPALTO. 
FORNISCE SUPPORTO GIURIDICO AMMINISTRATIVO E CONTABILE PER TUTTI GLI ATTI 
AMMINISTRATIVI INERENTI ALLA GESTIONE DEGLI APPALTI, COMPRESI GLI APPALTI MISTI DELLA 
S.G.C. FIPILI E GLOBAL SERVICE RETE VIARIA, ATTRAVERSO UNA COLLABORAZIONE DIRETTA CON 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO, NONCHÉ CON IL DIRETTORE DEI LAVORI O 
DELL’ESECUZIONE DEI RELATIVI CONTRATTI. 
MONITORAGGIO OPERE PUBBLICHE IN OTTEMPERANZA ALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
ATTRAVERSO LE PIATTAFORME REGIONALI (SITAT SA, SITAT 190, SITAT 229 E SITAT OPERE 
INCOMPIUTE DI COMPETENZA). RENDICONTAZIONE FINANZIARIA DI OO.PP. E GESTIONE DEI 
RAPPORTI CON IL PERSONALE DEGLI ENTI FINANZIATORI. ATTIVITÀ DI SUPPORTO GIURIDICO 
AMMINISTRATIVO E CONTABILE ALLE DIREZIONI TECNICHE IN MERITO ALLA CORRETTA 
PROCEDURA DA SEGUIRE PER L’AFFIDAMENTO O L’ESECUZIONE DELL’APPALTO. REDAZIONE DI 
ATTI DI RISOLUZIONE E RESCISSIONE CONTRATTUALE IN CORSO DI ESECUZIONE DELL’APPALTO. 
COLLABORAZIONE CON L’AVVOCATURA MEDIANTE REDAZIONE DI MEMORIE PROCESSUALI PER LA 
DIFESA DELL’ENTE IN GIUDIZIO RELATIVAMENTE AI CONTENZIOSI ANCHE POTENZIALI, NONCHÉ 
GESTIONE DI PIGNORAMENTI PRESSO TERZI IN CAPO ALL’ENTE, INFORMANDO L’AVVOCATURA 
SULLO STATO DEL CREDITO DEL DEBITORE PIGNORATO ED ELABORAZIONE DI APPOSITA 
DOCUMENTAZIONE PREVISTA AI FINI DI LEGGE; SEGUE DIRETTAMENTE GLI ACCORDI 
TRANSATTIVI STRAGIUDIZIALI. SUPPORTA LE DIREZIONI NELLA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI DI 
PROGRAMMAZIONE TRIENNALE ED ANNUALE DELLE OO.PP. AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023, NONCHÉ 
I RELATIVI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL DLGS 33/2016; PREDISPONE ALTRESÌ GLI 
ATTI DI RIACCERTAMENTO RESIDUI E DI VARIAZIONI DI BILANCIO E PEG DELLE DIREZIONI. È 
RESPONSABILE DEI PROCEDIMENTI DI ACCESSO AGLI ATTI DEL PROPRIO UFFICIO E DELLE 
PUBBLICAZIONI PREVISTE DAL D.LGS. N. 33/2013.”; 
 
Specificato che l’incaricato dovrà garantire la piena funzionalità della struttura, operando nel 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3053 del 29/10/2025 
4/5 

rispetto del principio di completezza delle attribuzioni e nel rispetto delle direttive impartite dal 
dirigente; 

Specificato altresì che restano di competenza del dirigente tutte le funzioni che le disposizioni 
normative riservano alla responsabilità esclusiva dello stesso; 

Constatato che le risorse umane astrattamente assegnate alla E.Q. in oggetto sono: 5 funzionari 
amministrativi, 11 istruttori amministrativi e 1 operatore esperto amministrativo contabile; 

Rilevato che, per motivi organizzativi, alla data di emanazione di questo provvedimento è possibile 
individuare i dipendenti concretamente assegnati ed in servizio presso l’ufficio: 

- BALLERINI BARBARA (funzionario amministrativo-contabile); 

- BROVELLI AMATA (funzionario amministrativo-contabile); 

- CIATTI GIULIA ROSA (funzionario amministrativo-contabile); 

- RAUSEO MARIA CLAUDIA (funzionario amministrativo-contabile); 

- UGHI SARA (funzionario amministrativo-contabile); 

- ADINOLFI CHIARA (istruttore amministrativo-contabile); 

- AZZURRI FRANCESCO (istruttore amministrativo-contabile); 

- BARBUGLI GIULIA (istruttore amministrativo-contabile); 

- CARINETTI ANIELLO (istruttore amministrativo-contabile); 

- CONIGLIARO ANNALISA (istruttore amministrativo-contabile); 

- COVARELLI SARA (istruttore amministrativo-contabile); 

- FANI MASSIMO (istruttore amministrativo-contabile); 

- GENNAI FRANCESCO (istruttore amministrativo-contabile); 

- PALLADINO DONATELLA (istruttore amministrativo-contabile); 

- PROSPERI LUCIANA (istruttore amministrativo-contabile); 

- TORTOLI LUCIANA (istruttore amministrativo-contabile); 

- POGGIALI ROSSANA (operatore esperto amministrativo contabile). 

Rammentato che tale assegnazione potrà essere aggiornata e rivista in relazione ai futuri assetti 
organizzativi della Direzione, specialmente in sede di definizione della Microstruttura; 

Dato atto delle risorse finanziarie in entrata ed in uscita quantificate nell’Atto del Direttore generale 
n. 2740/2025; 



 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 

Atto Dirigenziale n. 3053 del 29/10/2025 
5/5 

Visti il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 165/2001; 

Confermata la propria competenza in merito all’emanazione di questo Atto; 
 

DISPONE 
 

▪      di conferire dott. SAVERIO CARRAPETTA (matr. n. 6846), dipendente a tempo pieno e 
indeterminato dell’Ente, funzionario amministrativo-contabile, l’incarico di Elevata 
Qualificazione “Supporto amministrativo alle direzioni tecniche del 
Dipartimento Territoriale” dal 01/11/2025 al 31/10/2026; 

▪      di attribuirgli le funzioni descritte in premessa; 

▪      di assegnargli i dipendenti ivi elencati; 

▪     di riservarsi di aggiornare il suddetto elenco in relazione a futuri assetti organizzativi interni;  

▪    di rinviare per il resto al CCNL, al CCDI, al “Disciplinare per la graduazione, il conferimento 
e la revoca degli incarichi di Elevate Qualificazioni (E.Q.)”, allegato al Regolamento di 
Organizzazione, e ad ogni altra disposizione normativa vigente in materia; 

▪     di trasmettere il presente Atto al Direttore Generale, al Segretario Generale, al dipendente 
interessato ed alla RSU; 

▪     di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio. 

 

 

 
 
 
  
 
Firenze,    29/10/2025    

 IL DIRIGENTE  
 MARIA TERESA CAROSELLA 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana 
di Firenze e delle eventuali normative speciali” 


